
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 19
del Consiglio comunale

Adunanza URGENTE di prima convocazione
Seduta pubblica

OGGETTO: approvazione verbale della seduta del 28/07/2022.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventisette del mese di settembre, alle ore 18.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco
2.  Angerer Ennio - Consigliere Comunale X
3.  Bangoni Arianna - Consigliere Comunale X
4.  Casadio Davide - Consigliere Comunale
5.  Cecco Alice - Consigliere Comunale
6.  Cecco Claudio - Consigliere Comunale
7.  Cecco Denis - Consigliere Comunale
8.  Fontana Alessio - Consigliere Comunale
9.  Fruet Mariapiera - Consigliere Comunale
10.  Loss Lorenzo - Consigliere Comunale
11.  Pomare' Diana - Consigliere Comunale
12.  Stefani Andreina - Consigliere Comunale
13.  Stefani Giuseppe - Consigliere Comunale X
14.  Taufer Jessica - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 
della Seduta Consiliare del 28/07/2022, il Verbale viene dato per letto; 

 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 11, contrari 0 e astenuti 0  su numero 11 consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd.28/07/2022; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 28/09/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 08/10/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 28/09/2022

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08 ottobre 
2022 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 27.09.2022)

Pareri resi in data 27.09.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione del Consiglio comunale, avente ad oggetto:

approvazione verbale della seduta del 28/07/2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 27/09/2022



1 
 

 
COMUNE DI CANAL SAN BOVO 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

Verbale  del  Consiglio  Comunale  di  data 28/07/2022 
 
 

Nella sala consiliare a seguito di regolari avvisi,  il giorno giovedì  28/07/2022 
si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubbli ca di prima convocazione ; 

Sono presenti i seguenti : 
 
 
CONSIGLIERI: 
 

1. RATTIN BORTOLO                                         [PRESENTE ] 
2. FRUET MARIAPIERA                                     [PRESENTE 
3. CECCO ALICE                                                [PRESENTE] 
4. CECCO CLAUDIO                                            [PRESENTE]    
5. POMARE DIANA                                             [PRESENTE]  
6. STEFANI ANDREINA                                       [ PRESENTE]  
7. FONTANA ALESSIO                                        [PRESENTE ] 
8. BANGONI ARIANNA                                         [PRESENTE ] 
9. STEFANI GIUSEPPE                                       [PRESENTE] 
10. CECCO DENIS                                                PRESENTE] 
11. LOSS LORENZO                                             PRESENTE] 
12. TAUFER JESSICA                                           PRESENTE] 

 
 

 
 
Assenti giustificati;( 2 ) , Casadio Davide e Angerer Ennio. 
 
Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Sperandio Lino. 
 
Accertata la validità dell’adunanza,  presenti in 12 consiglieri; IL SIGNOR Rattin Bortolo in 
qualità di Sindaco e presidente della seduta del Consiglio, dichiara aperta la seduta ad ore 
18.00 e passa a trattare  i seguenti punti all’ODG. 
Sono nominati scrutatori Denis Cecco e Stefani Andreina all’unanimità, astenuti gli 
interessati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 
 

 
 

ODG PUNTO 1)  

APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 24/05/2022. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO che in precedenza è stata inviata a tutti i Consiglieri copia del Verbale 

della Seduta Consiliare del 24/05/2022, il Verbale viene dato per letto; 
 
RILEVATO che sul Verbale non vi sono osservazioni dei Consiglieri; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con Delibera 

Consiliare n. 11 dd. 26.01.1996, esaminata dalla Giunta Provinciale il 16.02.1996 sub 
n.1914/2-B e s.m.; 

 
VISTO il codice degli enti locali C.E.L. della Regione Trentino Alto Adige 

approvato con L.R. n.2/2018; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Responsabile della struttura competente dell’istruttoria ai 
sensi dell’art. 185 del CEL;  

 
CON voti favorevoli 12, contrari 0 e astenuti 0  su numero 12 consiglieri presenti 

e votanti per alzata di mano;  
 

 
d e l i b e r a 

 
 

1.Di approvare, il Verbale della seduta del Consiglio Comunale dd.24/05/2022; 
 

2.Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 

ODG PUNTO 2)  

APPROVAZIONE RATIFICA QUARTA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022 APPROVATA CON DELIBERA DI GIUN TA COMUNALE N.157 
DD. 13/07/2022 AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 5  DEL C ODICE DEGLI ENTI LOCALI 
APPROVATO CON  L.R. N. 2/2018 DELLA  REGIONE TRENTI NO ALTO ADIGE.  

 

 
          Il Sindaco illustra al Consiglio Comunale le motivazioni che hanno portato la Giunta 

comunale ad assumere, con delibera n.157 dd.13/07/2022, in via d’urgenza ex art. 49, 5º comma, 
del Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, una variazione di bilancio di 
previsione 2021/2023, precisando che la medesima risultava giustificata dall’urgenza di poter 
procedere all’integrazione dei relativi capitoli ed autorizzare i responsabili dei servizi all’assunzione 
dei relativi impegni di spesa, in particolare, in particolare, con riferimento ai capitoli relativi 
all’inserimento di aumento  di spesa dovuta all’opera impianto di illuminazione frazione di Prade 
Battistoni in parte straordinaria finanziata con fondi dello stato e con termini di affido lavori entro il 
15 settembre 2022; 

Preso atto, pertanto, dei contenuti della deliberazione sopra richiamata e del parere 

favorevole del revisore dei conti previamente espresso, il Sindaco invita i presenti a pronunciarsi in 

merito alla ratifica o meno della suddetta deliberazione;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la deliberazione n. 157 del 13/07/2022 adottata dalla Giunta comunale e preso atto 

delle relative motivazioni a supporto dell’istruttoria;  

VISTO : 

           che il Bilancio di previsione 2020/2022, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 
28/12/2021; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 2 dd.  05/04/2022 è stata approvata la ratifica 
della  prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota 
integrativa approvata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con delibera 
di Giunta comunale n. 41/2022; 

-  
- che con delibera di Consiglio comunale n. 3 dd. 05/04/2022 è stata approvata la seconda 

variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 9 dd. 24/05/2022 è stata approvata la terza 
variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

- che con delibera di Consiglio comunale n. 8 dd. 24/05/2022 , dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali è stato approvato il rendiconto del 
Comune anno 2021,  



4 
 

 
Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr.2 ed in particolare l’art. 

49 del medesimo;  
 

Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

Visto il parere del revisore dei conti;  
 

Visto lo Statuto comunale;  
 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa dell’atto, in relazione alle sue competenze, espresso ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile dell’atto ai sensi ai sensi dell’art. 185 del Codice 

degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

Con voti favorevoli nr. 12  , contrari nr.0 e astenuti nr.0, espressi per alzata di mano, su 

numero 12  consiglieri presenti e votanti per alzata di mano;  

 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di ratificare, ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. ex art. 49, 5º comma, del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R . 03/05/2018 nr. 2, e senza modifica alcuna, la deliberazione della Giunta 

comunale n.157 del 13/07/2022 avente ad oggetto la  variazione ( quarta ) urgente al bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022/2024; 

 

2) Di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli nr.12, contrari nr.0 e astenuti nr.0,  

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr.2, stante la necessità di formalizzare la ratifica di cui all’oggetto nel termine previsto 

dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

3) Di dare evidenza, 

ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi:  

-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018;  

-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  



5 
 

-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 
 
 

ODG PUNTO 3)  

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DEL LA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2022/2024 AI SENSI DELL'ART. 
175, COMMA 8 E DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 18.8.2000, NR. 267 E SS.MM. 

 
La resp. Del servizio finanziario Dott.ssa Castellaz illustra il documento e la variazione di 

bilancio e il raggiungimento degli equilibri di bilancio. 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che  
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n.42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che 
gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo 
I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di 
un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli 
del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della 
Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali 
del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della 
Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 
ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 

luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 
contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio 
della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 



6 
 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 
residui; 

Vista  la deliberazione n. 1 del 11.01.2022 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022–2024; 

Visto che il Bilancio di previsione 2022/2024, il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024 e la nota integrativa sono stati approvati con deliberazione 
del Consiglio comunale n. 51 del 28/12/2021; 
 

Visto  che con delibera di Consiglio comunale n. 2 dd.  05/04/2022 è stata 
approvata la ratifica della  prima variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e 
alla nota integrativa approvata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 49 c. 5 L.R. 2/2018, con 
delibera di Giunta comunale n. 41/2022; 
 

Visto  che con delibera di Consiglio comunale n. 3 dd. 05/04/2022 è stata approvata 
la seconda variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

Visto  che con delibera di Consiglio comunale n. 9 dd. 24/05/2022 è stata approvata 
la terza variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e alla nota; 
 

Visto  che con delibera di Consiglio comunale n. 8 dd. 24/05/2022 , dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali è stato approvato il 
rendiconto del Comune anno 2021,  

 
Visto  che con delibera di Consiglio comunale n. 16 DD 28/07/2022- è stata 

approvata la ratifica della quarta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 al DUP e 
alla nota integrativa approvata con delibera di Giunta comunale n. 157 dd. 13/07/2022; 

 

Dato atto  che con delibera di Giunta comunale  n. 51 di data 08 marzo 2022 si è 
provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio finanziario 
2021, provvedendo contestualmente alle relative variazioni di bilancio. 

 
Ritenuto  pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il 

controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal 
principio della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g); 

 

Dato atto che con nota prot.n. 3809/2022 il Responsabile del Servizio Finanziario 
ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 

-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 
cassa ovvero della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia 
esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti 
la gestione dei residui; 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né 
l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di 
competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa, come risulta 
dalle attestazioni dei Responsabili dei Servizi; 

 

Rilevato  che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né 
l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di 



7 
 

competenza e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa, come risulta 
dalle apposite attestazioni assunte a protocollo dell’Ente al n. 3809 dd. 12.07.2022 
(responsabile settore finanziario), n. 3809 dd. 12.07.2022 (responsabile settore tecnico), n. 
3809 dd. 12.07.2022 (responsabile settore personale), n. 3809 dd. 12.07.2022 
(responsabile settore segreteria e affari generali) e n. 3809 dd. 12.07.2022  (responsabile 
settore biblioteca), depositate in atti presso il settore finanziario. 

 

Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle 
segnalazioni pervenute dai Responsabili dei singoli servizi, attesta l’inesistenza di 
situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza 
e/o nella gestione dei residui, ovvero nella gestione della cassa;  

Richiamato  il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine 
dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di 
dubbia esigibilità complessivamente accantonato: 

a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi 

precedenti e di quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della 
salvaguardia degli equilibri; 

 

Ritenuto  di dare atto dell’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi e che, 
pertanto, non risulta necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo 
crediti di dubbia esigibilità stanziato in sede di bilancio previsionale in euro 44.177,16 e 
accantonato nel risultato di amministrazione in  euro 81.524,65; 

Verificata  la consistenza del “Fondo di riserva”, che in relazione alle possibili spese 
impreviste che possono originarsi fino alla fine dell’anno, è ritenuto congruo e sufficiente e 
quindi non necessità di integrazione. 
 

Verificato  inoltre l’attuale “Fondo di riserva di cassa”, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità 
di non integrare l’importo dello stesso. 

 
Vista  la relazione del Responsabile Finanziario “Verifica del permanere degli 

equilibri generali di bilancio 2022-2024” di cui all’allegato 1) parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 
 

Considerato  pertanto che il risultato di amministrazione 2021, a seguito 
dell’integrazione della quota accantonata al fondo crediti di dubbia esigibilità, risulta così 
rideterminato: 

 
Fondi accantonati € 362.021,96 
Fondi vincolati € 470.929,97 
Fondi destinati a investimenti € 1.135.069,23 
Fondi liberi € 3.660.309,03 

TOTALE  € 5.628.330,19 
 

Verificato  l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo sufficiente in 
relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con conseguente necessità 
di integrare l’importo entro i limiti di legge; 



8 
 

Verificato  l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva di cassa, e ritenutolo 
sufficiente in relazione alle possibili necessità di cassa fino alla fine dell’anno, con 
conseguente necessità di integrare l’importo entro i limiti di legge; 

Vista  la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle 
richieste formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di 
cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di 
bilancio; 

Verificato  che le variazioni proposte non alterano il pareggio finanziario e vengono 
rispettati gli equilibri di bilancio di cui all’art. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000, come 
dimostrato dagli allegati 2) e 3) parti integranti e sostanziali al presente provvedimento. 
 

Vista  inoltre la necessità di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 
variazione in quanto è necessario dare attuazione ad una serie di spese di parte corrente 
indifferibili ed urgenti, e di spese di parte capitale in particolare relative a rifacimento 
passerelle su vari rii comunali a tutela della pubblica incolumità, integrazione per spese di 
intervento di efficientamento energetico vista la necessità di rispettare i termini di affido 
lavori previsto dalla stato, acquisto straordinario automezzo comunale per servizio operai 
comunali al fine di garantire una corretta esecuzione del servizio senza interruzioni, 
progetto recupero ambientale da eseguire entro l’autunno al fine della rendicontazione al 
BIM; 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ns prot. 3931 dd. 
19/07/2022 come previsto dall’art. 210 del codice enti locali della Regione TAA approvato 
con LR 2/2018 e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b); 

Dopo  discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

Visto  il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto  il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige 
approvato con L.R. 2/2018; 

Visto  il Regolamento di Contabilità; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Visti  i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 185 del codice enti locali, sulla 
proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa; 

Con  votazione che dà il seguente risultato: n.12 voti favorevoli, n.0 astenuti, n.0 
contrari, espressi per alzata di mano da n.12 Consiglieri presenti ; 

 

d e l i b e r a 

 

1) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 del D.lgs. 
267/2000 in esito alla verifica della gestione finanziaria di competenza e dei residui, 
integrata con le risultanze delle variazioni di bilancio allegata al presente 
provvedimento, dalla quale non emergono dati che facciano prevedere un disavanzo 
di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono necessari provvedimenti 
di ripristino degli equilibri finanziari, come dimostrato nei seguenti allegati : 



9 
 

 
All. 1 - Prospetto di controllo degli equilibri di bilancio assestato; 
All. 2 - Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica equilibrio di 
bilancio di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012 (art. 1 commi 466 e seguenti della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 ; 
All. 3 - Prospetto di controllo della gestione di cassa; 
All. 4 - Prospetto di controllo della gestione dei residui; 
All. 5 – Prospetto di controllo della gestione di competenza. 

2) DI DARE ATTO  che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi 
dell’articolo 194 del D.lgs 267/2000; 

3) DI APPROVARE  la variazione di assestamento generale, e al Documento Unico di 
Programmazione - DUP 2022-2024 con la quale si attua la verifica generale di tutte le 
voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il fondo di riserva di cassa), 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione che si 
concretizza nei seguenti allegati n. 2: 

4) Di dare atto che non sono stati utilizzati proventi di oneri di urbanizzazione per il 
finanziamento della spesa corrente. 

5) DI MODIFICARE il programma triennale opere pubbliche contenuto nel D.U.P. 2022 – 
2024 come da allegato n. 3, parte integrante del presente provvedimento in relazione 
alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio; 

6)  DI DARE ATTO  che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione 
e modificazione alla parte finanziaria del D.U.P. 2022 – 2024; 

7) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione P.E.G. 2022/2024; 

8) DI DARE ATTO  che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al 
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

9)  DI DARE ATTO  che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 
2022;  

10)  DI DICHIARARE,  con n. 12 voti favorevoli ,  contrari 0 e  astenuti n.0, espressi per 
alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti e votanti,  la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 del codice enti locali della Regione 
T.A.A.  approvato con L.R. n.2/2018, stante l’urgenza di impegnare le spese oggetto 
della presente variazione di bilancio come indicato in premessa ; 

11) DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 
L.R. 2/2018;  
-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  

 

 

 

 



10 
 

 
 
 

ODG PUNTO 4)  

NOMINA RAPPRESENTANTE DEL COMUNE IN SENO ALL'ASSEMB LEA PER LA 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO DELLA COMU NITÀ DI PRIMIERO: 
L.P. N. 3/2016 E S.M. 
 
Il Sindaco spiega la nuova normativa di riforma delle Comunità L.P. 6/2022 i nuovi organi previsti 
e le loro competenze. 
 
Il Sindaco premette: 
 
la legge provinciale n. 7 del 6 luglio 2022 "Riforma delle comunità: modificazioni della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino), e della 
legge provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022" è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Trentino - Alto Adige n. 
26 - numero straordinario n. 02 del 6 luglio 2022 ed entrerà pertanto in vigore il giorno 21 luglio 
2022. 
 
Ai sensi del comma 3 dell’art. 13 della predetta legge che detta le disposizioni transitorie si dispone 
che: “Entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore di questa legge, il sindaco del comune con la 
maggiore consistenza demografica del territorio della comunità convoca i sindaci dei comuni 
appartenenti al territorio della comunità per l'elezione del presidente; fino alla nomina del 
presidente resta in carica per l'ordinaria amministrazione il commissario straordinario nominato ai 
sensi dell'articolo 5 della legge provinciale n. 6 del 2020.“ Tale norma è pertanto dettata per la 
prima applicazione della legge ed in particolare per la nomina del primo presidente dopo la riforma 
in oggetto. 
 
I nuovi organi della comunità ai sensi dell’art. 4 della legge sono: 
- il consiglio dei sindaci; 
- il presidente; 
- l’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 
 
Nuove disposizioni sono dettate anche per l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 
sviluppo la quale svolge le funzioni di pianificazione urbanistica e di programmazione economica 
assegnate alla comunità dalla normativa vigente. 
 
L’art. 17 bis 1 della LP 3/2006 come modificato dalla  novella stabilisce infatti che l’assemblea, 
presieduta dal presidente della comunità, è composta da due componenti per ogni comune con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti e da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale 
o superiore a 3.000 abitanti compreso nel territorio della comunità. I componenti sono il sindaco e 
un consigliere scelto dalle minoranze. Per i comuni rappresentati da tre componenti, il terzo è 
nominato dal consiglio comunale tra i consiglieri di genere diverso da quello del sindaco al fine di 
garantire la rappresentanza di genere. 
Se il Comune non ha una minoranza consiliare il consiglio comunale nomina il secondo 
componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. 
 
Pertanto nel caso  del Comune di Canal San Bovo facente parte della Comunità di Primiero spettano 
numero due rappresentanti, il Sindaco, di diritto e un consigliere comunale che sarà 
necessariamente di maggioranza in quanto non è presente la minoranza consiliare. 
 



11 
 

Quindi il Sindaco rende noto che si sono proposti per la nomina i consiglieri, Stefani Giuseppe e 
Cecco Claudio  ; 
 
Si procede alla votazione viene effettuata con scheda segreta : 
risultato verificato dagli scrutatori: 
presenti 12 
votanti 12 
hanno ottenuto voti: Cecco Claudio n.11 ; Stefani Giuseppe n. 1; 
schede bianche 0 
schede nulle  0 
 
VISTE le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli artt. 74,76,77,79 e 82 del sopra 
citato Codice e rilevato che il consigliere nominato non rientra in tali cause; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Visto il codice degli enti locali C.E.L. della Regione T.A.A. approvato con L.R. n. 2/2018; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Vista la LP 3/2006; 
 
Visto il parere favorevoli espresso, ai sensi dell’art. 185 del CEL, sulla proposta di adozione della 
presente deliberazione dal segretario comunale con attestazione della regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa; 
 
Preso atto della sopraindicata votazione: 
 
Con votazione che dà il seguente risultato: n. 12 voti favorevoli, n. 0 astenuti   e n 0 contrari 
espressi per alzata di mano su numero  12 Consiglieri presenti in aula; 
 

 
d e l i b e r a 

 
 
1. di nominare, per quanto in premessa,  in seno all’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo 
sviluppo della Comunità di Primiero in rappresentanza del Comune di Canal San Bovo il signor 
Cecco Claudio consigliere comunale, dando atto che il Sindaco è membro di diritto; 
 
2. di trasmettere la presente delibera alla Comunità di Primiero e all’interessato, nonché alla 
Provincia Autonoma di Trento; 
 
3.- di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli enti locali; 
ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.20170, n. 104; 



12 
 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199. 
 

 
 
 
 

ODG PUNTO 5)  

COMUNICAZIONI DEL SINDACO 

 
Il Sindaco comunica che: 

- inmerito alla frana ai Berni la PAT stà cercando la ditta per i sondaggi; si prevedono 3 mesi 
per gli interventi che comporteranno la chiusura completa della stradaci sarà poi il problema 
di far eseguire i lavori di asfaltatura a Zortea e di trasporto degli alunni in tale contesto. 

- I bacini montani eseguiranno intervento presso il parco fluviale dopo la tromba d’aria che ha 
abbattuto gli alberi. 

- Sarà contattato il demanio forestale per la pulizia della strada dello scalon. 

 
Il Sindaco , conclusi gli argomenti da trattare  dichiara chiusa la seduta ad ore 19,15 del 
giorno 28/07/2022. 
 
 
Canal San Bovo  24/05/2022 
 
 
 
IL SINDACO  
RATTIN BORTOLO__________________________ 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE VERBALIZZANTE 
SPERANDIO LINO 

 
      


